
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N°   24 
del 10.07.2014 
 
Oggetto: 

Riconoscimento debiti fuori bilancio Ditta EGEA Srl per maggiori oneri trasporto 
frazione secca servizi igiene urbana. 
 

 
L’anno    2014           addì     10        del mese di  luglio   alle ore     18,00        nella Sala Consiliare 
del Comune di Posada. 
Alla  1^ convocazione in seduta  “ Straordinaria ”  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
 
SINDACO  TOLA ROBERTO             PRESENTE                                                    
                                                                                                             
 
 
 
CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 

 
ASSENTI 

   
COSTAGGIU RICARDO A.S. 
DELEDDA ENNIO N. 
DEMURU ANTONELLO M. 
DEPALMAS GIOVANNA A. 
FLORIS PATRIZIA 
MANGIA PAOLA G. 
PORCHEDDU DONATELLA 
RUIU SALVATORE 
SATTA SERGIO FRANCESCO 
VARDEU EMILIO 
VENTRONI MARCO A. 
VENTRONI MAURIZIO 

 
- 
SI 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 

 
SI 
- 
SI 
- 
- 
- 
- 
SI 
- 
- 
- 
- 

 
PRESENTI N.  10                          ASSENTI N.  3   
 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. Tola Roberto  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE    Dr.ssa DELEDDA Graziella 
Il Presidente nomina scrutatori i Sig.______________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Dato atto che il Sindaco procede all’illustrazione del debito fuori bilancio relativo ai maggiori oneri 
per il trasporto della frazione secca servizi igiene urbana da parte della Ditta Egea Srl di Quartu 
S.Elena; 

- Che il debito quantificato nell’atto di precetto, pervenuto in data 16.06.2014, ammonta ad € 
66.662,55 oltre interessi legali; 

      -     che la notifica del precetto è stata effettuata nei confronti del Comune di Posada in qualità di   
            Comune Capofila dell’Associazione dei Comuni di Posada  /Torpè e Lodè; 

- Che è scaturito a seguito della chiusura della discarica di Spiritu Santu situata nel territorio 
del Comune di Olbia; 

- -che il Comune di Posada/Torpè – Lodè giusto contratto n.10 del 30.08.2007, così come 
previsto nel capitolato d’oneri, nell’ipotesi di trasferimento della sede di conferimento dei 
rifiuti erano tenuti a corrispondere il costo maggiorato per il raggiungimento della nuova 
discarica di conferimento assegnata con provvedimento regionale, nella fattispecie quella di 
Toxilo-Macomer; 

- Visto l’elenco dei viaggi sostenuti dalla ditta; 
- Vista la fattura n.151 del 31.12.2012; 
- Considerato che la quota spettante al Comune di Posada è pari ad € 27.901,90 più quota IVA 

10%ovvero il 44% dell’importo totale della fattura; 
L'art.191 del T.U . sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 
prevede che l'acquisizione di beni e servizi da parte degli enti locali possa avvenire soltanto in 
presenza del relativo impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio 
di previsione e del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art.151, 
comma 4, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
Nel caso in argomento non è stato possibile attivare la procedura di cui sopra; 
Il successivo art.194 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n.267 stabilisce peraltro che gli enti locali possano procedere al riconoscimento della 
legittimità dei debiti fuori bilancio nascenti dall'acquisizione di beni e servizi in violazione degli 
obblighi di cui sopra. Il riconoscimento deve avvenire con deliberazione consiliare da adottarsi ai 
sensi dell'art.193, comma 2, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267 o con diversa periodicità stabilita dal regolamento di contabilità. Per i debiti 
oggetto di sentenza, passata in giudicato o immediatamente esecutiva, il riconoscimento del debito 
potrà avvenire in ogni tempo. 
Al riguardo il vigente regolamento di contabilità del Comune, approvato con deliberazione 
consiliare n. 23 del 15.01.2001, modificato con atto C.C. n.30 del 04.10.2013 esecutiva ai sensi di 
legge, stabilisce che il riconoscimento della citata fattispecie di debiti fuori bilancio possa avvenire 
tutto l’anno ed entro il termine, perentorio, del 30 novembre, in occasione dell’assestamento 
generale del Bilancio.  
L'art.194 sopra citato, stabilisce peraltro che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio appartenenti 
alla fattispecie in esame, possa avvenire soltanto nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed 
arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 
competenza. 
Al riguardo si precisa che l'acquisizione dei beni e l’espletamento del servizio di cui sopra è 
avvenuta nell'ambito delle necessità gestionali di questo Ente ed hanno effettivamente prodotto una 
rilevante utilità essendo stati utilizzati per consentire la regolare gestione dell’Ente;  
Premesso quanto sopra si ritiene opportuno procedere al riconoscimento di legittimità ed al 
contestuale finanziamento dei debiti in oggetto; 
Tutto ciò premesso : 
Visti gli artt. 191 e 194 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 
Agosto 200, n. 267; 
Acquisiti, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n.267/00 il parere favorevole in ordine alla regolarità 



tecnica e contabile: 

del Responsabile del Settore LL.PP. Zirottu F. ____________________________ 

del Responsabile del Servizio Ragioneria Spanu Piera  ____________________ 

Dato atto che il Sindaco pone in votazione il punto all’o.d.g.; 

1) Riconoscimento debito fuori bilancio Ditta EGEA srl di Quartu S.Elena; 

Voti a favore ( Maggioranza) voti astenuti n.2 ( Ventroni Marco – Satta Francesco); 

 
DELIBERA 

 
1) di riconoscere, la legittimità del  debito fuori bilancio conseguente all’attività posta in essere 

dalla Ditta EGEA srl di Quartu S.Elena così come esposto in premessa per l’importo di 
      € 30.692,09 (viaggi a Toxilo per trasporto secco);  
 
2) di liquidare, esclusivamente, la somma di € 28.661,09  imputandola sull’intervento 

1090508/5955 del corrente esercizio che presenta la sufficiente disponibilità;  
 

3) di autorizzare conseguentemente il pagamento della somma di € 28.661,09  a favore della 
Ditta EGEA  Srl di Quartu S.Elena; 
 

4) Di precisare che la differenza pari ad € 2.031,00 di cui al ruolo n.2013/001457 è stata 
trattenuta a titolo di compensazione per credito che il Comune Posada vanta nei confronti 
della ditta EGEA SRL a tutt’oggi impagato . 
 

5) -di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti di questo Comune. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
               TOLA ROBERTO                                                                   DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                            
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di Quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal 24.07.2014                                                                                                                                                    
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             DELEDDA GRAZIELLA  
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


